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k Alkohol na silnici nepatří

Realitní kancelář MiKA nabízí také konzultační činnost.

• Zpracování znaleckých 
 posudků pro dědická řízení.

• Zprostředkování prodeje 
 a pronájmu nemovitostí.

• Právní i daňové poradenství
 pro blanenské občany.

REALITNÍ  SLUŽBY PRO  
PRODÁVAJÍCÍ  JSOU  BEZPLATNÉ   

PRODEJ UDRŽOVANÉ RODINNÉ 
VILY V BK S VELKOU ZAHRADOU 
A BAZÉNEM… CENA: 15 mil. Kč

w w w . r e a l i t y h y n s t o v a . c z

Ing. SILVIE  HYNŠTOVÁ
  +420 775 582 092

Zamýšlíte
prodat

svoji nemovitost 
a nevíte si rady? 

Využijte 
dlouholeté
zkušenosti.

17 let na
VÍCE ZDEMASARYKOVA 12

678 01 BLANSKO
(naproti hl. poště)

G

RD 3+1 
VILÉMOVICE

CP 146 m2, 
krásná příroda, 

bydlení, 
chalupaření, 

investice, 
renovace dle 

vlastní představy.  
Cena: 1.700.000,– Kč

Svitavská (vedle Billy) tel. 721 379 384

Znáte to… Rádi byste si dali pivko k obědu, či snad sklenku vína k večeři, ale zrovna 
nemůžete, protože budete řídit. Alkohol v krvi je v naší zemi (na rozdíl od mnoha jiných 
zemí na světě) zcela nepřípustný, postihy jsou vysoké, a proto si tento prohřešek každý 
dobře rozmyslí. Nulová tolerance však neplatí pouze pro řidiče motorových vozidel, ale 
třeba i pro cyklisty. Je to správně, či nikoliv?

 Alkohol za volant zkrátka a dobře nepatří, toť můj 
názor. Stejně dobře jako pivečkem se dá oběd zapít 
vodou, a pokud si zlatavý mok přece jenom nechcete 
odepřít, jsou tu varianty bez alkoholu. A mnohdy i 
chutné, jen bez „přidané hodnoty“ v podobě uvol-
ňujícího efektu, který alkohol může navodit. Denně 
slýcháme a čteme o tragédiích, které způsobil opilý 
řidič. Ano, v mnoha případech třeba nejde jen o půl 
promile (povolená hranice např. v Německu), ale 
mnohem více. Za mě je prostě alkohol za volantem 
nepřípustná věc. Mám za to, že pokud povolíme 
jakoukoli toleranci pro šoféry, tragédií na silnici bude 
přibývat.
 Jak vyplývá z úvodu, nulová tolerance platí také 
pro koloběžce a cyklisty. Sice nemůžete přijít o 
řidičský průkaz, v případě, že dýchnete, jsou po-
stihy dané vyhláškou poměrně vysoké. Vím, o čem 
mluvím; inspiraci k napsání dnešního úvodníku jsem 
načerpal z vlastní zkušenosti. Minulou sobotu večer 
jsme se sešli s kamarády v Horní Lhotě v hospodě, 
kde jsme si dali pár piv. Už za tmy jsem sedl na kolo 
a zamířil k domovu do Dolní Lhoty. Silnice bývá v noci 
zcela opuštěná, nic se nestane. Navíc je to pěkně z 
kopečka, doma budu za pár minut… Na křižovatce 
v Ráječku mne zastavili policisté, dali mi dýchnout, 
a bylo – dechová zkouška prokázala alkohol v krvi. 
Bez reptání jsem přijal trest a s bicyklem u pasu 
odešel pěšky k domovu, přičemž jsem si celou cestu 

nadával a vyčítal si, že já vůl jsem na to kolo vůbec 
sedal.
 Snad mne laskavý čtenář hned neodsoudí, třeba 
se i on ocitl několikrát v situaci, kdy na výletě na 
kolech polknul dvě, tři piva. Nebudeme si nic nalhá-
vat, je to zcela běžná praxe mnoha cyklistů. Stačí 
se v sezóně podívat do kterékoli hospody v okolí 
oblíbených tras. Myslím, že tito sportovci dobře ví, 
že by neměli, ale pravděpodobnost, že je zastaví 
policista, nebo že způsobí dopravní nehodu, je přece 
tak nízká…
 Nyní možná napíšu něco, co se mnohým cyklis-
tům líbit nebude. Po mé sobotní eskapádě jsem si 
uvědomil, že alkohol skutečně na vozovku nepatří. 
A pro kola to platí úplně stejně jako pro auta. Alkohol 
je sice tolerovanou, ale stále návykovou látkou, která 
může mít (a v mnoha případech má) na svědomí 
mnoho tragických lidských příběhů. Našel jsem si 
pro zajímavost jednu statistiku z loňska: Za první po-
loletí 2022 evidovali policisté 356 střetů zaviněných 
cyklisty pod vlivem alkoholu z celkových 1256. Dva 
lidé přišli o život, dvanáct osob utrpělo při nehodě 
vážná poranění. 
 Já vím… Jedno pivo přece nikoho nezabije a po 
pár minutách jízdy je na kole zase spálíte. Nechci 
moralizovat, je to na každém z vás. Já svoje kolo 
příště radši odvedu domů pěšky.

Martin Müller

po Blansku rozvážíme ZDARMA

DÁRKY K NAKOUSNUTÍ
k narozeninám, svátku, výročí...

www.odmartina.cz  |  tel. 606 728 334  |  obchod@odmartina.cz

6x paštika Od Martina 559 Kč

3x paštika + Víno z jihu 579 Kč

3x paštika + řemeslné pivo 399 Kč
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Freddieho sloupek

Komentář: O naší (bývalé) zemi 

Co je lepší...
 
 V novinách čteme, v televizi vidíme a v rádiu 
slyšíme… Různé zvěsti, často nepříjemné…
 O globálním oteplování, o infl aci, která „požírá“ 
naše úspory, o důchodech, co jsou směšné vzhle-
dem k tomu, co si ti lidé odpracovali a tak pořád dál…
 Je to nelehká doba, ve které žijeme, ale byla 
snad doba někdy snadnější? Člověk se většinou 
ohlíží zpátky a říká si, že „dřív to bylo jiné“… Lepší, 
spravedlivější, krásnější…
 Není to pravda. Každý z nás, jak jsme tady, může 
učinit malou změnu. Zastat se slabšího, darovat 
někomu malý dárek, i kdyby to mělo být něco tak 
„povrchního“, jako je pozdrav, úsměv, podaná ruka.
 To málo, co můžeme udělat, z nás dělá pravé 
obyvatele této planety. Té, které jsme se zmocnili a 
nad kterou máme „nadvládu“. To je věc, která z nás 
nedělá predátory, ale naopak slušné bytosti.
 V životě jsem nadělal spoustu „kopanců“ a Bůh 
ví, že jich ještě nasekám spoustu… Ale snažím se… 
Být přísný a přitom spravedlivý… 
 Mám to štěstí, že jsem nebo byl jsem obklopen 
lidmi, kteří mi radí, kterých si vážím a kteří mě inspi-
rují…
 Važme si každého dne, každé hodiny a každé 
minuty a vteřiny, kdy jsme obklopeni láskou a přízní 
našich bližních… Často si toho nevážíme, ohrnuje-
me nad tím nos a máváme rukou… To není dobře… 
Protože až ti lidé odejdou, poznáte na vlastní kůži, 
jak moc vám chybí… Jak velice prospěšné byly jejich 
rady, jak vás hřála jejich přítomnost…
 Každá chvilka našeho života je vzácná, ať se 
živíme čímkoli, ať jsme chudí nebo bohatí, ať jsme 
šťastně zamilovaní, nebo jsme se ocitli bez part-
nera… Až čas nám nastaví zrcadlo, neúprosně a 
přímo…
 Nejsem zrovna klidný člověk, emoce se mnou 
cloumají víc, než je zdrávo, to by mohli potvrdit moji 
spoluhráči i protihráči z té nádherné hry, které se říká 
lední hokej… Ale ti samí snad potvrdí, že za drsnou 
slupkou se možná nachází citlivá duše…
 Nemám teď nejlepší období, proto vám odkrývám 
kousek svojí duše… Ale nejsem tím pádem slabší, 
naopak… Cítím se tak uvolněně, jako už dlouho ne…
 A totéž bych rád přál i vám všem…

Freddie 
(freddiemail@email.cz)

 Nicméně, současný stav Slovenska je hodně 
eufemisticky řečeno tristní. Není to tak dávno, 
kdy jsem ve skrytu duše záviděl Slovensku vládu 
a prezidenta. Po vraždě Jána Kuciaka a jeho 
snoubenky se Slováci vzepjali, přinutili odstoupit 
Ficovu vládu, po volbách zvolili nadějného Mato-
viče do čela vlády a v partnerství s prezidentkou 
Zuzanou Čaputovou jsme jim my, v té době s 
„hustou dvojkou“ Babiš-Zeman v čele, mohli jen 
tiše (já otevřeně) závidět. Jenže iluze harmonie 
zakrátko vzala za své. Dnes jsou Slováci na do-
hled předčasných parlamentních voleb, a pokud 
se nestane zázrak, zvítězí v nich Robert Fico. A co 
je tento člověk zač, to nejspíš bystří čtenáři dobře 
vědí. Taky vědí, že jsem nikdy pro Andreje Babiše 
neměl slova chvály. Ale oproti Ficovi bych asi – 
možná, někdy – byl ochoten připustit i označení 
„zlatej Babiš“. O Ficovi prostě bude ještě řeč.
 Jak se to přihodilo? K analýze politického stavu 
dnešního Slovenska bychom potřebovali velký 
prostor a začátek by musel být někdy v druhé 
polovině devatenáctého století. Jak vyspívala 
Evropa a v ní i Rakousko-Uherské mocnářství, 
jehož byly české i slovenské země součástí, 
nedocházelo k rovnoměrnému vývoji ve všech 
koutech monarchie. Zatímco v českých zemích 
se rychle rozvíjel kapitalistický a industriální 
řád souběžně s kulturním rozmachem a mírně 
emancipačními snahami vrcholícího Národního 
obrození (jehož konec vyústil v roce 1918 ve vznik 
samostatného Československa), ve slovenských 
zemích tomu bylo zcela jinak. A jako feudální a 
poněkud zaostalejší, silně katolická část Uher, si 
přinesla toto stigma po válce do společné ČSR. 
Díky demokracii a svobodě nového státu vznikly 
a postupně eskalovaly nacionalistické tendence 
postavené na tužbách vlastního národního sebe-
určení, které se napoprvé projevily v roce 1939 
odtržením od ČSR (tehdy Protektorát Čechy a 
Morava) a osamostatněním (Slovenský štát). A 
podruhé v roce 1993, kdy krátce po listopadu 
1989 opět díky nabyté svobodě vyhřezly silné 
nacionalistické proudy.
 Vladimír Mečiar, právník - a též agent StB - byl 
ten, kdo spolu s Václavem Klausem rozdělili pa-
ralyzované Československo, aby se stal v nové 
Slovenské republice prvním premiérem. Byl jím 
od roku 1992 do 1998 a právě za jeho vlády se 
na Slovensku odehrávaly události, kterým dnes 
u nás říkáme „divoké devadesátky“, na Sloven-
sku ale umocněné „na druhou“, tedy mafi ánské 
prostředí s vraždami, korupcí, divokou privatizací 
rozdávací kupónovou privatizací a dokonce s 
únosem syna prezidenta (Michala Kováče). Když 
Mečiar končil své funkční období, mnozí pamatují 
jeho dojemně směšné loučení na televizní obra-
zovce, kdy plačtivým hlasem v přímém přenosu 
zpíval „spánombohom odchádzam, neublížil som, 
neublížil som“. Nápravy se ujal Mikuláš Dzurinda, 
který v koaličních pravicových vládách mezi roky 
1998-2006 přivedl Slovensko do NATO a EU a 
realizoval potřebné reformy, Slovensko se sta-
bilizovalo a lze říci, že toto období patří spíše k 
těm šťastnějším v krátké historii této samostatné 
země i když i tato sestava se dopustila celé řady 
chyb. 
 V roce 2006 zvítězil ve volbách Robert Fico. 
Předlistopadový člen Komunistické strany, po 
revoluci přejmenované na Stranu demokratické 
levice a od roku 1999 ve vlastní straně SMER 

Sociálna demokracia. Pod jeho vedením země 
přijala v roce 2009 EURO. Další volby 2010 
přesvědčivě opět vyhrál, dokonce získal více 
hlasů (34,79%), ale jeho strana začala trpět tzv. 
„syndromem nulového koaličního potenciálu“ 
(tento jev se na Slovensku opakuje často, u nás 
ho má hnutí ANO) a koaliční vládu sestavila Iveta 
Radičová, ale trvala pouze necelé dva roky (o 
rozpad se postaral Richard Sulík, jehož chování 
se podepsalo na roztržkách i v následujících 
vládách), a poté (2012) se s velkou slávou v před-
časných volbách stal Fico premiérem podruhé. 
Sestavenou jednobarevnou vládu vedl až do roku 
2016. Během tohoto volebního období byl zvolen 
prezidentem nečekaně Andrej Kiska (2014). Stalo 
se to v téže době, kdy v českých zemích šéfoval 
vládě Bohuslav Sobotka ruku v ruce s Andrejem 
Babišem a na Pražském hradě se zabydlel Miloš 
Zeman (později v Lánech). 
 V následujících volbách 2016 zvítězil Fico 
znovu a stal se premiérem potřetí. Tehdy dokon-
ce prohlásil: „Být v jádru (myšleno „tvrdé jádro 
Unie“) s Německem a Francií, to je podstata 
mé politiky. Pro Slovensko není visegrádská 
čtyřka alternativou EU. V4 není pro Slovensko 
tím životním prostorem, který si představujeme 
do budoucna. Náš životní prostor je v Unii.“ V té 
samé době ale již Slovenskem otřásaly skandály 
s jeho osobou spojené (byť některé jen nepřímo 
nebo částečně), jako byly kauzy o fi nancování 
strany SMER (2002), tzv. „Velký Slavkov“, kauza 
zbrojaře Výboha, kauza J&T (2008, silné angaž-
má ministra fi nancí Jána Počiatka), Mýtný tendr, 
spis Gorila (týká se i období vlády M. Dzurindy), 
Váhostav, Ficův „byt Bonaparte“ a mnoho jiných. 
A zejména pak jeho vztah s podnikatelem a ma-
fi ánem Kočnerem. Ficovy praktiky a jejich přesah 
do podsvětí sledovali zejména novináři. Jeden z 
nich, Ján Kuciak, zabývající se právě podsvětím, 
při tom opakovaně narážel na vysoce postavená 
jména nejen politiků, ale i policistů, soudců a 
prokurátorů, gangsterů a mafi ánů - v čele právě 
s Ficovým sousedem z luxusní bratislavské vily 
Bonaparte, jistým Mariánem Kočnerem. A právě 
tento novinář, J. Kuciak spolu se svou dívkou 
M. Kušnírovou byli 21.února 2018 zavražděni 
nájemným vrahem M. Marčekem. Otřes, který 
tento čin vyvolal ve Slovenské společnosti, a od 
základů – ale jen na čas - proměnil politickou scé-
nu na Slovensku. Ficova vláda padla, nahradil ho 
Peter Pellegrini, v roce 2019 byla šťastnou shodou 
okolností zvolena prezidentka Zuzana Čaputová, 
a proces pozitivních politických změn dokončily 
volby v roce 2020, v nichž Ficova strana SMER 
propadla a ustavila se koalice pod vedením Igora 
Matoviče.
 A od té doby to ale jde se Slovenskem zase z 
kopce. Nová vláda sice umožnila personálními 
změnami přece jen jakési započetí průchodu 
spravedlnosti a kauzy z Ficova temného období 
se začaly šetřit (včetně vraždy novináře), nic-
méně výsledky jsou do dnešních dnů více než 
pochybné. Co je ale horší, je to, jakým směrem 
se vybarvila a projevila nová vládní garnitura. 
Matovič, šéf strany OLaNO (dnes na hranici 
volitelnosti), se ukázal jako narcistní populista, 
slaboch a politicky naprostý neumětel a anafl abet. 
Koalice se pod různými záminkami rozhádala a 
na počátku letošního roku se defi nitivně rozpadla. 
Prezidentka Čaputová jmenovala úřednickou 

 Ano, bude řeč o Slovensku. Dneska už následující věta asi neplatí, ale tradovalo se, že existovali Slováci, kteří neměli rádi Čechy, ale opačně 
to neplatilo. Jak říkám, dnes už to tak není. Rozpad Československa jsem nesl nelibě už před oněmi třiceti lety a dodnes jsem přesvědčen, že 
neproběhl správně a že plebiscit by mu možná zabránil, kdyby býval byl vyhlášen. Zároveň je asi jasné, že křiklouni a mocichtiví národovci 
by nejspíš dosáhli svého tak jako tak. Nakonec jsme se po čase oba rozdělené státy stejně sešli v Evropské Unii a NATO, a protože jsme v 
Schengenském prostoru, tak vlastně oproti federaci zbývá jeden jediný rozdíl, a tím je měna, ale ten za pár let pomine a my přijmeme EURO 
také. Slováci si chtěli hlavně vládnout sami. A to mají.

Nejlepší káva ve městě. 
PROVOZ NEPŘERUŠEN ! 
  
Již 11.4. začnou na naší zahrádce výkopové práce a bude                                                                                  
(snad jen) dva měsíce mimo provoz. Pro kuřáky a ostatní                                                                             
milovníky čerstvého vzduchu bude k dispozici provizorní řešení                                                                           
na druhé straně budovy.  
#spolutozvladneme #zavrenonenizavreno #juliesblansko #bagr                                                                        
#jeřáb #stavebniprace #nezoufej #kafebude 
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vládu, která zemi dovede do podzimních voleb. 
A mimochodem – tato vláda je složená z velmi 
kvalitních lidí a je naděje, že v tomto období 
by Slovensko mohlo projít „bez ztráty kytičky“ 
a některé běžící procesy dokončit. Varovnou 
hrozbou příštích měsíců je – opět Robert Fico. 
Dnes již naprosto bezskrupulózní proruský po-
pulista, který po všech neuvěřitelných průšvizích 
jen plive kolem sebe (citát: „Čaputová je agentka 
USA“, a dále „Slovák nikdy nepozdvihne zbraň 
proti Rusovi, to nech si americká agentka zapíše 
za uši“), a právě díky extrémnímu populismu zís-
kává postupně značnou voličskou podporu. Fico 
je cynický žák (či učitel nebo prostě souputník) 
Viktora Orbána. Asi nejspíš tuší, že má i doma 
problém. I na Slovensku je totiž možná i možné, 
že by na něho přece jen nějaký kostlivec mohl 
vypadnout. Dnešní slovenská justice kolem něj 
a jeho kamarádů krouží (např. kauza Očistec s 
Robertem Kaliňákem, Ficovým bývalým minist-
rem vnitra v čele). Fico, stejně jako u nás Babiš, 
má podobné motivy snažení. A tím je na jedné 
straně patologická touha po moci a penězích, a 
zároveň strach ze ztráty osobní svobody. Využívá 
k tomu (stejně jako Babiš) jakékoli prostředky. Ví, 
že Slováci preferují vůdce, vůdcovský princip je 
většině Slováků bližší než demokratické principy 
postavené na odpovědnosti voliče za svou volbu. 
A tuto cestu Slovákům Fico nabízí (mimochodem 
– Orbán taky, inu stejný kraj…).
 Slovenská politická scéna je oproti té české 
mnohem fragmentovanější, její spektrum absen-
tuje některé, v klasických demokraciích zcela 
fundamentální, proudy, jakými jsou levice-pravice, 
konzervativní-liberální. Dále mají Slováci výrazně 
silnější extrémní nacionalistické prostředí (fašisty, 
jakým je např. M. Kotleba), reprezentované v 
různých subjektech (SNS, LSNS, nyní Republika) 
a v různých „kostýmech“ a přestrojeních. Slováci 
také, na rozdíl od nás mají výraznou maďarskou 
menšinu. A mají vůdce, kteří se nedokážou domlu-
vit (my dnes naštěstí zatím ano). Nemají našeho 
„spojovatele Fialu“. Zato mají Fica, který je „naším 
Babišem“, akorát mnohem silnějším a o něco 
horším. Silný je i Pellegrini, ale u něj není jisté 
téměř nic. Možná je vydíratelný. Peter Pellegrini 
je bývalý Ficův spolustraník, je s ním namočený 
v mnoha kauzách. Ale zároveň se – zdá se – s 
Ficem rozešel, resp. Robert Fico ho „vyfakoval“ 
(vhodnější termín mě nenapadá), a tak se zdá, 
že potenciální koalice Fico-Pellegrini není příliš 
pravděpodobná. Ale je jisté, že oba mají ve dvou 
skříních moře kostlivců, akorát Fico je ten, kdo 
má od obou klíče.
 Co čeká Slováky na podzim - nikdo neví. Kdysi 
jsem záviděl jim, dnes mohou oni závidět nám. Je-
jich podzimní volby totiž nejspíš dopadnou špatně. 
Otázkou je, jak moc. Fico je problém, který sice 
– stejně jako Orbán v Maďarsku – nemůže zničit 
slovenskou demokracii, ta je pevně ukotvena v 
EU a NATO. Ale může, stejně jako to udělal náš 
Babiš (se Zemanem), mnoha Slovákům ubrat 
„část života“ tím, co bude páchat jako vůdce země 
a jak se pak bude muset jeho „napáchané“ dlouho 
a těžce opravovat.
 Ale možná se stane zázrak. V rukou to mají jen 
oni, naši slovenští přátelé a dobří sousedi. My jim 
můžeme jen fandit a držet palce.

-mn-

Od 1.7. 2023 vás srdečně zvu 
do nově otevřeného 

MASÁŽNÍHO SALÓNU
v Blansku na ulici Poříčí 2415/12a

(Sklenářství  Žabka)

Nabídku mých služeb najdete na
www.masaze-zdravi.cz 

Marie Zemánková
Tel:774 930 011
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Děti oslavily svátek

Fotoreportáž: Den dětí v zámeckém parku

Trénovali první pomoc
 V sobotu 3. června se zámecký park opět po roce proměnil v jednu velkou hernu pro děti, které tak 
mohly přijít oslavit svůj svátek. Našly zde hned několik nafukovacích atrakcí, plnily soutěžní úkoly, 
zatančily si a poslechly koncert Anny Julie Slováčkové. 

 Nechybělo ani divadelní představení Pejsek a 
kočička, které na nádvoří zámku zahráli herci Divadla 
Kolárka. Stezku úkolů tvořilo osm stanovišť kolem 
rybníčku, po jejich splnění děti dostaly odměnu. 
Připraveno bylo například kreslení, výroba odznáčků, 
stánek s exponáty VIDA science centra, malování na 
obličej, dětské tetování či pletení copánků.
 „Programovou nabídku letos doplnilo hned ně-
kolik nafukovacích atrakcí, kromě skákacího hra-

du také nafukovací hasičský vůz se skluzavkou, 
centrum farma pro nejmenší nebo originální se-
dmadvacetimetrová nafukovací překážková dráha 
s lanovou houpačkou, horolezeckou stěnou a 
dalšími atrakcemi. Starší děti pak zaujala laserová 
střelnice s odměnami pro nejúspěšnější střel-
ce,“ vyjmenoval ředitel kulturního střediska Tomáš 
Mokrý. 

-mka-

 Na ulici Žalkovského se ozývá hysterický křik zraněné dívky, na Rožmitálově ulici zase probíhá 
resuscitace, na náměstí Svobody někdo spadl ze žebříku, před zámkem došlo k dopravní nehodě a 
zraněná má tepenné krvácení. Vše v jeden den. A několikrát po sobě. Naštěstí však jen jako; v centru 
Blanska se totiž ve čtvrtek 8. června konalo krajské kolo soutěže mladých zdravotníků, kteří se tímto 
učí poskytovat první pomoc.  

 Soutěžilo se ve dvou kategoriích – první a druhý 
stupeň základních škol, přičemž každé kategorie se 
zúčastnila čtyři družstva, která postoupila z okresních 
kol. Žáci prvního stupně na třech soutěžních stano-
vištích postupně ošetřovali popáleniny, zavřenou 
zlomeninu horní končetiny a krvácení z předloktí, 
zachraňovali pacienta v bezvědomí po otravě léky. 
Starší školáci měli za úkol zajistit kardiopulmonální 
resuscitaci a postarat se o hysterickou ženu, kterou 
štípla včela, dále se dostali k dopravní nehodě, kde 
museli zastavit tepenné krvácení a provést resusci-
taci u kojence a jinde zase řešili poranění páteře a 
vnitřní krvácení. Na dalších stanovištích si všichni 
vyzkoušeli transport zraněného a obvazovou tech-
niku.  
 „Cílem soutěže je, aby si děti vyzkoušely praktické 
poskytování první pomoci. Pomůže jim to hlavně v 
tom, že se pak nebojí zasáhnout v reálné situaci. 
Snažíme se, aby si vždy odnesly co nejvíce zku-
šeností, ale také aby používaly technické možnosti 
doby – aplikaci Záchranka nebo použití automatic- 
kého externího defi brilátoru (AED),“ zmiňuje hlavní 
rozhodčí soutěže Iva Horáková z blanenského 
oblastního spolku Českého červeného kříže.
 Letos vyhrály v obou kategoriích soutěžní týmy 
z okresu Blansko – ZŠ Boskovice, Slovákova a ZŠ 
Letovice. Vítězové postupují do republikového kola, 
které se uskuteční o víkendu 23. – 25. června v 
Opavě. 

-mka- 
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TISK A ROZNOS
 letáků v Blansku

• tisk letáků již od 0,26 Kč
• grafický návrh ZDARMA
• kvalitní a rychlý roznos po Blansku 

a okolí za bezkonkurenční ceny

monitor@monitor-bk.cz
tel. 606 728 334

Reakce - polemiky
Komentář O Volze

 V letošním 11. čísle Monitoru jsem si s radostí pře-
četl článek vracející se k seriálu „Volha“ vysílanému 
nedávno Českou televizí a musím říci, že jeho autor 
(zn. -mn-) mi v něm mluví z duše. Celé své dětství a 
část mládí jsem v době, o níž seriál pojednává, prožil 
s sám jsem nějaké ty Pekárky také poznal, např. 
souseda, který skrze prodej rudých, z krepového 
papíru a měděného drátku vyrobených, karafi átů za 
1,- Kčs evidoval účastníky lampionových průvodů na 
výročí VŘSR, hrdě vozil za zadním oknem svého 
auta pásku PSVB a chodil nás s ní kontrolovat jak 
máme vybavená jízdní kola, na kterých jsme v pod-
statě jezdili jen kolem domu. Shodou náhod jsem ho 
pak hned v r. 1990 potkal na úřadu, kde si zařizoval 
živnost, pronajímal pak byty, garáže, zkrátka dělal 
vše co jeho soukmenovci z řad KSČ zakazovali a 
ve své době tvrdě postihovali. Byla to doba, kdy 
nekrást v zaměstnání (každý podle svých možností 
od propisky až po různé díly, součástky) znamenalo 
okrádat rodinu. Pokud patříte mezi ty, kteří netuší co 
se za zkratkami VŘSR a PSVB skrývá, buďte rádi a 
raději nepátrejte.
 Co mne v současné době děsí je, jak snadno se 
velká část populace nechává přesvědčit a vtáhnout 
do manipulace, že za komunistů bylo lépe, že Babiš 
či Okamura to s námi myslí dobře a podobné nesmy-
ly, aniž by si uvědomovali, že to, že mohou svoje 
názory svobodně vyslovovat na ulicích, náměstích 
e-médiích, je právě a jen proto, že (stále) žijeme v 
demokratické zemi. Kdyby Babišové a jemu podobní 
byli u moci, opět by se špiclovalo, stíhalo, zavíralo, 
určovalo kdo kam může vycestovat či na které škole 
studovat. Jsme svědky toho, jak bývalí zastánci to-
talitní moci či členové následnických totalitních stran 
plně využívají výhod demokracie křičíce u toho něco 
o totalitě, jak si tzv. levicová strana notuje s mega-ka-
pitalistou a hlásají dobro pro „naše lidi“. Jde jim jen o 
jejich kšeft. Historie se odehrává v cyklech a nezbývá 
než doufat a věřit, že už jsme jako společnost přece 
jen chytřejší. Naději vidím v mladých, v těch co jim 
je teď tolik let jako Standovi Pekárkovi když přišel z 
vojny.

Dalibor Ondra

Postesknutí nad 
blanenskou kulturou

 V minulém Monitoru pan Müller pochválil zdařilou 
blanenskou kulturní akci – Pivní festival. Pana Mülle-
ra i jeho Monitor mám rád, musím však zareagovat. 
Nechci zeširoka psát o kultuře jako je fi lozofi e či 
vzdělávání, ale jen o tom výseku kultury, který cítím 
já. A to je především hudba, literatura, divadlo či umě-
ní vůbec. A jsem pyšný na to, že jsem se od mládí 

na kultuře sám aktivně podílel. Ať už jako student 
v mládežnickém orchestru, místním symfoňáku, či 
později v Blansku zpěvem ve sboru Rastislav, nebo 
jako organizátor kulturních a vzdělávacích akcí v 
Katolickém domě. Ale také jako konzument četbou 
knih, návštěvou divadel, koncertů a fi lmů. Chápu, 
že hudba a umění není jen klasika, ale v působí v 
mnoha moderních směrech.
 Jako důchodce nemám opravdu nic proti pití piva, 
či pojídání guláše a dobrého jídla. Zařadit však tuto 
činnost mezi kulturu bych si netroufal, ani kdyby k 
tomu hrálo deset kapel. Podělím se s čtenáři o svoje 
zklamání z blanenské kultury v posledních několika 
měsících. V březnu jsme navštívil koncert Parnas 
kvintetu v blanenském muzeu. Úžasný program, 
velké nasazení od pětice hudebníků, ale co naplat, 
když v sále sedí 9 posluchačů, z toho tři pracovníci 
muzea. Hudebníci zřejmě dostanou svoji odměnu a 
pěkné kytice. Ale přemýšlel jsem na tím, zda by pro 
ně nebyl lepší odměnou zaplněný sál. Nevloudila se 
chybička do organizace? Byl jsem se po koncertu 
ještě podívat na výlohu Blanky, ale plakátek tam 
nebyl, zřejmě ani ve dvou blanenských ZUŠ. Už 
tehdy jsem napsal o svém zklamání novému řediteli 
KSMB.
 Druhé překvapení jsem zažil na květnovém 
koncertu blanenského komorního orchestru. Jeho 
novoroční koncerty bývají slušně navštívené, už 
kvůli vánoční muzice, ale z padesáti posluchačů 
posledního koncertu mi bylo hodně smutno. A znovu 
mi napadá. Kulturní středisko neumí věc lépe pro-
pagovat a zorganizovat? Opravdu byly plakátky i v 
uměleckých školách, v klubu důchodců i v Blance? 
Vždyť komorní orchestr spolu s Rastislavem jsou 
jakousi chloubou a reprezentací města Blanska.
 A do třetice uvedu nedávný slavnostní koncert 
skupiny Musica Nova znovu v našem muzeu. Už 
uspořádání koncertu za deštivého dne na nádvoří 
budí rozpaky. Pokud bychom byli upozorněni pře-
dem, mohli jsme si vzít z domu na studené plastové 
židle aspoň noviny, nebo se lépe obléknout. Ale trap-
né okamžiky nastaly, když nastoupil osmnáctičlenný 
soubor hudebníků a dvou zpěvaček a v publiku 
sedělo jen 15  posluchačů. Hezká hudba, procítěné 
podání a výsledek? Znovu uvažuji nad koordinační 
rolí KSMB a jejího ředitele. Ve stejné době jako tento 
koncert se v Blansku konaly dva závěrečné koncerty 
obou ZUŠ, zajímavá přednáška v městské knihovně 
a koncert v klubu důchodců. Opravdu to nejde zor-
ganizovat jinak?
 Nedávno mi bratr poslal fotku z Krnova, kde hrála 
v zaplněném sále pro 500 posluchačů Moravská 
fi lharmonie Olomouc s houslistou Pavlem Šporclem. 
Myslíte, že by se u nás mohlo podařit podobný sál 
taky zaplnit? Asi nám  v blanenské kultuře nezbude, 
než pořádat pivní a gulášové festivaly. A tak díky 
aspoň za ně. 

Jiří Palcr

z.s
.
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   PROGRAM

Změna programu vyhrazena.

23 ČERVEN   20:00
Jazz Ladies & Co. | jazzový kabaret

24 ČERVEN   16:00 open air | 22:00 club
Grillin' & Chillin' | RUBENZ | J-KROS |
WLASA | HOLUP | Open air RAP &
HIP HOP party s otevřeným grilem 

30 ČERVEN   19:00
YAYA & Ohlala swing | folkpop &
gypsy swing | hůůůrá prázdniny

SUTERÉN
NĚCO SE DĚJE...

PÁ

SO

PÁ

PO   zavřeno 
 

ÚT  16:00 - 23:00
 

ST  16:00 - 23:00
 

ČT  16:00 - 23:00
 

PÁ  16:00 - 00:00
 

SO  19:00 - 00:00 
 

NE   zavřeno 

kvltvra.bka@gmail.com

KVLTVRA.bka

SUTERÉN | Centrum Ježek
Smetanova 6, Blansko

Podporujeme nezištně lid blanenský. 
Organizujeme různorodé akce, koncerty, přednášky, aj.

Odstraňujeme stereotypy a sociální bariéry. Záleží nám na
matce zemi a na odkazu pro další generace. Nabízíme příjemné

místo pro odpočinek, zábavu i studium. Jsme spolek...

- broušení a lakování parket
- PVC, koberce 
- vinylové podlahy
- plovoucí podlahy, parketyPražská 1, 67801 Blansko

Tel. 606 263 064
Prodejna: 774 263 064
zouhar_bk@post.cz
www.podlahyzouhar.cz

SLEVA 10 %
NA VŠECHNO
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Devadesáté výročí vodní 
plavby na Punkvě

ZŠ Erbenova v Mürzzuschlagu

Charitní krizová pomoc nabízí 
pomoc i porozumění

 Letos vzpomínáme 90. výročí zahájení vodní plavby v Punkevních jeskyních. Slavnostní zahájení 
se konalo dne 1. července 1933. Myšlenka proniknutí na dno Macochy od výtoku proti proudu Punkvy 
je však mnohem starší. První pokus o proniknutí proti proudu řeky učinil roku 1808 starohrabě Hugo 
František Salm, druhým byl Jindřich Wankel, po něm ještě Martin Kříž a Florian Koudelka – všechny 
pokusy byly neúspěšné. Příčinou nezdaru ve všech případech byly snižující se stropy, které sahaly až 
pod hladinu, tzv. sifony.

 Myšlenka rozšíření vodní jeskyně, ze které vytékala 
Punkva, se zrodil na počátku 20. století v hlavě MUDr. 
Františka Veselého, člena Společnosti pro zachování 
jeskynních krás. Tím by byl zajištěn volný přístup k 
Macoše. Na tento nápad se později zapomnělo, a 
to i z důvodu 1. světové války. Jeho realizace se v 
roce 1920 ujal prof. Karel Absolon. Díky pochopení 
zemského vojenského velitele byl Absolonovi přidělen 
kamenovrtný oddíl z Olomouce, který pod vedením 
poručíka Slámy objevil Masarykovu jeskyni a část 
další vodní trasy.
 Součástí prohlídkové návštěvnické trasy Punkev-
ních jeskyní se od jara 1921 stala krátká vodní plavba 
z přístaviště do Masarykova dómu a zpět. 
 Výzkum a objev vodních prostor směrem k propasti 
Macoše ovšem pokračoval i v dalších letech. Postup 
prací však zastavil tzv. „Zlý sifon“. Cesta byla velmi 
technicky náročná a rovněž povodně a jarní tání sněhu 
zdržovaly plánovaný postup prací. Akciová společ-
nost proto schválila Absolonův návrh na vybudování 
odvodňovacího tunelu, který měl nejen zabránit 
záplavám v jeskyních, ale rovněž snížit hladinu vod 
v jeskyních pro snažší provádění výzkumu. Projekt 
tunelu zpracoval ing. J. Mazel, realizaci zajistila fi rma 
Bří Redlichové. To už se psal rok 1929. V prosinci 
1932 Absolonovu skupinu u tzv. Hlubokého dómu 
zastavily skály zapadající hluboko do vody. Tam byly 
postaveny ponorné pumpy fi rmy Bratří Sigmundové 
z Olomouce - Lutína, aby tak bylo dosaženo snížení 
vodní hladiny o dalších 19 m. Ani potom nebyl další 
postup bez překážek. Mnohá místa bylo nutno odstře-
lit. Postupně bylo odstřeleno několik sifonů, materiál 
se ukládal do vodní propasti, částečně se vyvážel i 
do Macochy. Prací se účastnilo až 40 dělníků a dva 
střelmistři, pracovalo se na tři směny. Z dobového 
tisku se dovídáme, že se spotřebovalo 10 140 litrů 

benzinu, 880 kg dynamonu, 130 kg dynamitu, 2744 
ks rozbušek.  Obrovskou náročnost prací vyjadřuje i 
skutečnost, že cíle se podařilo dosáhnout až za 12 
let. 
 V průběhu celé historicky významné akce půso-
bily další problémy povodně, způsobené zejména 
prudkým táním sněhu. Jedním z příkladů může být 
povodeň 6. února 1933, kdy prostory objevené před-
cházejícího dne, byly zatopeny 11 m vysoko.
 Pro plavbu byly objednány 2 nové čluny s elek-
trickým motorem na akumulátory, na jednom z nich 
uskutečnil prof. Absolon první projížďku.  Staré čluny 
byly na elektrický pohon zrekonstruovány. 
 Účastníci slavnostního zahájení vodní dopravy 
ze dna Macochy se sešli u výtoku Punkvy.  Přítomni 
byli zástupci země moravskoslezské, vysokých škol 
pražských i brněnských, novináři z celé republiky a 
samozřejmě dr. Absolon.
 Prohlídka jeskyní byla vedena starou cestou na 
dno Macochy, kde o významu dne promluvil předseda 
Svazu obcí Moravského Krasu továrník Nezval. O 
vědeckém významu právě dokončeného díla promluvil 
profesor Karlovy univerzity a ředitel geografi ckého 
ústavu v Praze dr. Václav Švambera. Ve svém projevu 
zdůraznil, že toto dílo nemá v Evropě obdoby a je 
výsledkem usilovné a namáhavé práce. Absolon ve 
svém projevu připomněl, že tato práce je jen přípravou 
k rozřešení tajemství Moravského Krasu a že dle jeho 
názoru je ještě 99 % podzemních prostor neobjeveno.
 Návštěvníci potom sestoupili tunelem na nový 
přístav, odkud propluli labyrintem dómů a chodeb na 
„elektromotorických“ člunech cca 500 m po hladině 
Punkvy prosvětlené zespodu refl ektory na denní 
světlo. Na závěr byl uspořádán slavnostní oběd ve 
Skalním mlýně.

Ivo Štelcl

 Po čtyřech letech, kdy nám kvůli covidu nebylo přáno, jsme opět vyrazili navštívit naši spřátelenou 
školu v rakouském Mürzzuschlagu, se kterou má naše škola vztahy již déle než 2 desítky let. 

 Všechny tři dny, které jsme zde mohli strávit, 
jsme si moc užili. V úterý jsme po příjezdu navštívili 
Wintersport muzeum, kde jsme obdivovali jedno z 
nejstarších lyžařských vybavení a prohlédli si lyže 
slavných sportovců, mezi kterými byli i čeští zástup-
ci. Večer jsme si zahráli místní hru, která je velmi 
podobná curlingu, a moc jsme se u toho pobavili. 
Druhý den jsme strávili ve škole. Nejdříve jsme se 
zúčastnili sportovního utkání. Naše děvčata hrála 
proti Rakušankám vybíjenou a zvítězila, chlapci 
pak remizovali ve fotbale. Dále nás čekala prohlídka 
školy, upekli jsme si jablečný štrúdl, navrhli si na 3D 
tiskárně klíčenku a vyzkoušeli si plstění. Odpoledne 
jsme podnikli kratší výšlap a užili jsme si rakouské 
přírody. Večer jsme to všechno zakončili plaváním v 

lázních. Poslední den jsme věnovali prohlídce Vídně. 
Zastavili jsme se v přírodovědném muzeu, kde jsme 
obdivovali býčka z Moravského krasu, prohlédli jsme 
si radnici, parlament a katedrálu svatého Štěpána. 
Potom už nás jen čekala cesta domů. Po celou 
dobu pobytu jsme využívali své jazykové znalosti a 
komunikovali jak v anglickém, tak v německém jazy-
ce. Pobyt jsme si určitě všichni užili a teď už se jen 
můžeme těšit na to, až nám žáci z Mürzzuschlagu v 
červnu návštěvu oplatí a my jim budeme moci ukázat 
krásy našeho kraje. 
 Děkujeme Městu Blansko za fi nanční příspěvek, 
jenž nám umožnil tento náš pobyt uskutečnit.  

Žákyně a žáci devátého ročníku 
ZŠ Blansko, Erbenova 13

 Nevíte si rady při jednání s úřady? Trápí vás vysoké poplatky za energie? Ztratili jste práci? 
Máte potíž vyjít s penězi? Zažíváte domácí násilí (fyzické, psychické, fi nanční)? Nebo jste prostě 
ve vaší životní situaci bezradní? 

 Charitní krizová pomoc není jen pro lidi na okraji 
společnosti. Může ji využít kdokoliv, kdo se ocitl v 
situaci, kterou neumí vyřešit. „Momentálně pomá-
háme starším manželům. Žena se pohybuje jen 
s obtížemi, manžel má psychické problémy, proto 
si nejsou schopni sami cokoliv vyřídit,“ popisuje 
sociální pracovnice krizové služby.  
 V Charitní krizové pomoci pomůžeme lidem 
zorientovat se v jejich problémech, pomáháme 
s vyřizováním dávek, příspěvků, nabídneme jim 
psychosociální podporu a další návaznou pomoc. 
Může se na nás obrátit kdokoliv, kdo svoji situaci 
považuje v dané chvíli za nezvladatelnou, napří-
klad senioři, rodiče samoživitelé, rodiny s fi nanč-
ními a dalšími problémy, lidé, kteří ztratili práci, 
zaměstnání, někoho blízkého, lidé se zdravotními 
problémy atd.
 „Je důležité, aby lidé, kteří pomoc potřebují, se 

na nás nestyděli obrátit.  Poskytujeme psychickou 
a sociální podporu všem lidem na časově ome-
zenou dobu. Společně s klienty hledáme, jak je 
podpořit, aby postupně dokázali řešit tyto obtížné 
situace sami,“ přibližuje vedoucí služby Barbora 
Borůvková. 
 Charitní krizová pomoc je pro klienty bezplatná, 
anonymní a diskrétní. Sociální pracovnice služby 
se s klienty potkávají v rámci celého Jihomorav-
ského kraje na předem domluveném místě, které 
je pro klienta bezpečné a příjemné. Nebo můžou 
lidé přijít osobně na adresu Charitní krizové pomo-
ci – Blansko, Komenského 19 (naproti kostela).
 Nestyďte si říct o pomoc – tel. 516 417 351 
(více informací o službě najdete na www.blansko.
charita.cz)

Vladěna Jarůšková

Vypisujeme výběrové řízení 

na hlavní pracovní poměr na pozici:

KUCHAŘ / KUCHAŘKA
Požadujeme:

• vyučení v oboru

• předchozí praxe v oboru vítána

• trestní bezúhonnost, dobrý zdravotní stav, 

 spolehlivost, zodpovědnost, fl exibilita

• směnný provoz

Plat: od 30 000,- Kč
Benefi ty:

* příspěvek na stravování

* příspěvek z FKSP

* dovolená 5 týdnů

* fi remní akce

Předpokládaný nástup možný ihned, nebo dle dohody.

Své nabídky včetně životopisu zasílejte na adresu:

Jana Štolpová  – personalistka

SENIOR centrum Blansko, p. o.

Pod Sanatorkou 2363/3, 678 01 Blansko

nebo na e-mail: stolpova.jana@ddblansko.cz, tel. 516 412 358

Bližší informace u vedoucí stravovacího úseku na tel. 516 412 901.
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Nemocnice Blansko se připojila 
ke Světovému dni bez tabáku

DODAVATEL VÝHODNÉ ENERGIE
OD ROKU 1994

Voda
Topení

Plyn
Elektro
Revize

Dodávka tepla, plynu a elektřiny

Výstavba a rekonstrukce tepelných zdrojů

Údržba kotelen

Revize a zkoušky plynových
a tlakových zařízení

Svitavská 434/10,
Blansko

Kontaktujte nás pro nezávaznou
nabídku:

Chcete
výhodnější
energii? info@zt-blansko.cz

www.zt-blansko.cz

Vojtíšek Němec 
amatérský řezbář a stolař

vystavuje v historické budově 
ADAST svoje díla 

- Černá věž z Českých Budějovic
- katedrála sv. Víta v Praze
- dřevořezby a další...

k vidění v pracovních dnech 
9.00-13.00

 Poukázat na škodlivost kouření – to je smyslem Světového dne bez tabáku, který je Světovou 
zdravotnickou organizací stanoven na 31. května. Blanenská nemocnice se k němu i letos připojila a 
personál plicní ambulance v tento den nabídl možnost bezplatné konzultace všem, kdo chtějí přestat 
kouřit. 

 Zdravotníci poskytli zájemcům 
poradenství v oblasti léčby závislosti 
na tabáku, vysvětlili, proč přestat 
kouřit, a poradili, jak na to. Nechy-
běla možnost bezplatného spirome-
trického vyšetření plicních funkcí a 
oxymetrické vyšetření koncentrace 
kyslíku v krvi. 
 „Kouření se výrazně podílí na 
výskytu mnoha závažných one-
mocnění a zhoršuje jejich průběh. 
Způsobuje 30 % nádorových one-
mocnění, nejvýraznější je podíl kou-
ření na vzniku rakoviny plic – 90 %, 
kromě nádorů dýchacích cest jsou to 
také nádorová onemocnění slinivky, 
močového měchýře, hrtanu, jícnu, 
děložního čípku a další. Užívání 
tabáku má negativní vliv na cévy a 
srdce, proto jsou kuřáci více ohrože-
ni srdečním infarktem, vznikem cév-
ní mozkové příhody či hypertenze. 
Kouření zvyšuje pravděpodobnost 
vzniku cukrovky, snižuje účinnost 
její léčby, zhoršuje hojení ran, zvy-
šuje riziko selhání ledvin či poruch 
oční sítnice,“ vyjmenovává vedoucí 
lékařka plicní ambulance Renata 
Rábová. 
 „Na nemoci způsobené kouře-
ním zemře polovina kuřáků, a to 
v průměru o 15 let dříve, než kdy-
by nekouřili. Také pasivní kouření 
ovlivňuje zdraví, kromě krátkodo-
bého nekomfortu způsobuje většinu 
onemocnění jako kouření aktivní,“ 
upozorňuje lékařka. 
 Je důležité najít motivaci proč přestat kouřit. Nej-
lepším důvodem je prevence závažných onemocnění 
a zlepšení celkové kondice. Dobrou motivací jsou 
také fi nanční nebo sociální důvody včetně dobrého 
příkladu dětem a osvobození od závislosti.  
 Pokud se rozhodnete přestat kouřit a vaše před-
chozí pokusy byly opakovaně neúspěšné, je dobré 
vyhledat odbornou pomoc.  K dispozici jsou kromě 
psychologické podpory také léky, které potlačují 
abstinenční příznaky. Léčba často trvá několik týdnů 
až měsíců, podle stupně nikotinové závislosti. Je 
pochopitelné, že mnohé pokusy přestat kouřit jsou 

neúspěšné, neboť kouření je chovaní, které si kuřák 
osvojuje mnoho let, proto je tak obtížné stát se opět 
nekuřákem.
 V rámci plicní ambulance blanenské nemocnice 
funguje ambulance pro léčbu závislosti na tabáku, 
kterou mohou navštívit ti, kteří mají zájem přestat 
kouřit. Kdo nestihl využít Světový den bez tabáku, 
může se kdykoli objednat na telefonním čísle 516 
838 375. Ambulance se nachází ve 3. podlaží lůž-
kové části nemocnice.  

-mka-

Foto: Amálie MüllerováFoto: Amálie Müllerová
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Blanenští stolní tenisté 
sází na mládež

BLANKA OZNAMUJE
Aktuální předprodej:
Muzika pro Karolínku: JAMAIR – 28. 6. 2023 od 19:00 
h. Zámek Blansko (nádvoří), Blansko. Cena vstupenky: 
240 Kč. Vstupenky lze zakoupit online na smsticket.cz 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
K9 KilianGang Motosraz 9. ročník – 14. – 15. 7. 2023, 
areál Best, Zbraslavec. Cena vstupenky: 1 000 Kč. 
Muzika pro Karolínku: Marien – 26. 7. 2023 od 19:00 
h. Zámek Blansko (nádvoří), Blansko. Cena vstupenky: 
270 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na sm-
sticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Muzika pro Karolínku: Nezmaři – 9. 8. 2023 od 19:00 
h. Zámek Blansko (nádvoří), Blansko. Cena vstupenky: 
300 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na sm-
sticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Imaginaerum – VDO Malá Haná – 19. 8. 2023 od 20:00 
h. Letní kino, Boskovice. Cena vstupenky: 290 Kč. 
Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket.cz 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Oldies party – 15. 9. 2023 od 20:00 h. Dělnický dům, 
Blansko. Cena vstupenky: v předprodeji 150 Kč (do 
30. 6. 2023), 200 Kč (od 1. 7. 2023) /na místě: 250 Kč. 
Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket.cz 
nebo přímo v Informační kanceláři Blanka. 
Divadelní představení MOJE HRA – 22. 9. 2023 od 
19:00 h. Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 540 
Kč / 490 Kč / 440 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit 
online na smsticket.cz nebo přímo v Informační kan-
celáři Blanka.
Štístko a Poupěnka: Velká oslava – 20. 10. 2023 od 
17:00 h. Kino, Blansko. Cena vstupenky: 350 Kč. Vstu-
penky si můžete rezervovat i zakoupit online na ticket-
portal.cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Kamil Střihavka & The Leaders! – 24. 10. 2023 od 
19:00 h. Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky 390 
Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online na smsticket.
cz nebo přímo v Informační kanceláři Blanka.
Recitál Lucie Bílá a Petr Malásek – 2. 11. 2023 v 
19:00 h. Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky 1 
190 Kč/ 1 090 Kč. 
Divadelní představení Prachy!!! – 23. 11. 2023 v 19:00 
h. Dělnický dům, Blansko. Cena vstupenky: 540 Kč / 
490 Kč / 440 Kč. Vstupenky si můžete zakoupit online 
na smsticket.cz nebo přímo v Informační kanceláři 
Blanka.

Nově v prodeji:
Magnetka Ledňáček – první ze série magnetek de-
stinační oblasti Moravský kras a okolí. Cena: 70 Kč. 
Salmovská vstupenka – v prodeji do 31. 10. 2023. 
Vydejte se po stopách rodiny Salmů, jejíž příslušníci 
objevovali tajemství pod zemí před několika stoletími. 
S touto vstupenkou můžete navštívit jeden ze základ-
ních okruhů zámku v Rájci nad Svitavou, Kateřinskou 
jeskyni nebo stálé expozice Muzea Blanenska. Cena 
vstupenky: 300 Kč dospělí / 150 Kč děti. 

Výsledkový servis

Řádková inzerce
*  Půjčovna HAKI lešení Olomučany. Tel.: 604585530.
* Služby typu „HODINOVÝ MANŽEL“ 
  Tel. 721108085, www.karban.org
* Zednické a obkladačské práce. Mob. 721521182.
* Pronajmu garáž na ulici Pražská (u SBD Macocha). 
Tel. 776613780.
* Hledáme správce budovy v Blansku, přivýdělek. Tel. 
724800389.
* Nabízím z vyklízení domu, rostliny orchideje, araukárii, 
různé hrníčky, sklenice a jiné vybavení kuchyně. Peřiny 
a polštáře z husího peří. Pletací příze, látky. LP desky 
dechovka. Cena mírná, dohodou. Tel. 732779990.

Atletika
Mistrovství Moravy a Slezska staršího žactva 
jednotlivci, Olomouc 
Žáci, 800 m: 2. Korgo (Fénix Sport Blansko) 
2:07,82. 1500 m př.: 3. Ellinger (AKLD Blansko) 
5:15,15. 100 m př.: 6. Dostál (AKLD Blansko) 14,96. 
4x300 m.: 5. AKLD Blansko (Prokop, Dostál, Ellinger, 
Koupý) 2:53,40.  
Žákyně, 60 m.: 1. Rybová (AKLD Blansko) 7,85. 
300 m: 2. Rybová 41,46. 200 m př.: 7. Kakáčová 
(AKLD Blansko) 30,80. Dálka: 1. Králová (AK Blan-
sko Dvorská) 556. 

Mistrovství Moravy a Slezska junioři a dospělí, 
Břeclav, výsledky závodníků AKLD Blansko. 
Ženy, 200 m: 4. Hlaváčková 26,11, 6. Marečková 
26,45. 400 m: 2. Marečková 57,47, 5. Danihelková 
60,41. 4x400 m: 2. AKLD Blansko (Danihelková, 
Hlaváčková, Matoušková, Marečková) 4:10,16. 
Junioři, tyč: 4. Malits 311.

Baseball 
Nadstavba o extraligu: Olympia Blansko – Arrows 
Ostrava 1:19. Arrows Ostrava – Olympia Blansko 
16:1 a 17:2. Olympia Blansko – Technika Brno 2:4 
a 0:12. 

Fotbal 
Divize starší dorost: FK Blansko – FC Chotěboř 3:1 
(2:0), Málek 2, Zouhar. Sparta Brno – FK Blansko 
4:3 (4:1), Málek, Zouhar, Gregor. 
Divize mladší dorost: FK Blansko – FC Chotěboř 
6:2 (4:0), Fojtík 2, Sedláček, Brázda, Tenora, Setnič-
ka. Sparta Brno – FK Blansko 4:0 (3:0).
Krajský přebor starší žáci: Veselí/Strážnice – FK 
Blansko 8:1 (3:1), Rychtařík. FK Blansko – TJ Sokol 
Novosedly 1:5 (0:2), Šebelová. 
Krajský přebor mladší žáci: Veselí/Strážnice – 
FK Blansko 1:8 (1:3), Simek 3, Slouka 2, Šamalík, 
Valenta, Zouhar M.. FK Blansko – TJ Sokol Novosed-
ly 4:0 (3:0), Slouka 2, Simek, Zouhar M. 

Triatlon 
Blanenský plecháč (60 startujících): 1. Kynický 
(Brno Triatlon Team) 1:06:43,80, 2. Tuna (CK Kněži-
ce) -24,08, 3. Vabroušek (TITAN Trilife) -32,97,…,5. 
Karlík (TriSki Klub Márovky – Blansko) -2:29,29. 

Připravil Bohumil Hlaváček

KOLA DĚTSKÁ, HORSKÁ
A TREKINGOVÁ

BAZAR - Sadová 8, Blansko. 

Super ceny!
Tel. 602786025.

BAZAR-NÁBYTEK 

Ú P  9.30 - 1 . 0

Tel.: 777 870 817 
www.bazar-nabytku-blansko.cz

Email: bazardlbk@seznam.cz

D. Lhota 82 - naproti rest. "U Filkù"

 Další celkem vydařenou sezónu mají za sebou stolní tenisté KST Blansko. Úspěchů se dočkal klub 
i u mládeže, práce s ní je pro něho prioritou. 

 Ženy ve druhé lize obsadily s bilancí čtrnáct vítěz-
ství a čtyři porážky skvělé druhé místo. B tým tvořily 
výhradně náctileté odchovankyně klubu a v divizi 
vybojovaly místo čtvrté. Do dlouhodobých soutěží 
se v uplynulé sezóně zapojilo celkem pět mužských 
týmů. Muži A skončili ve třetí lize na uspokojivém os-
mém místě. Béčko v KS I muselo o záchranu soutěže 
bojovat v play down, když po neskutečném dramatu 
přehrálo Ivančice a nespadlo i pro příští ročník. Stejně 
tak bojovalo v play down céčko v KS II. Tým taktéž 
tvořený převážně domácími náctiletými odchovanci 
si celkem hladce poradil s Velkými Opatovicemi B a 

soutěž tak zachránil již v prvním kole této nevyzpy-
tatelné soutěže. Muži D s velkým náskokem vyhráli 
regionální přebor I a postoupili do KS II, mužům E v 
RP II patří konečné sedmé místo.
 „Po zralé úvaze jsme se rozhodli nepřihlásit pro 
příští ročník třetí ligu a také jedno družstvo do KSII. 
Áčko tedy bude působit v divizi, Béčko v KS I, C 
tým v KS II a D tým v RP II,“ prozradil Pavel Voráč z 
vedení klubu. Jak dodal, že se práce s mládeží daří, 
se ukázalo i v této skončené sezóně. „Kromě úspěš-
ného zapojování mladých do dlouhodobých soutěží 
dospělých se nám dařilo i na poli jejich turnajů. Více 
než čtyřicet dětí KST Blansko se v ročníku 2022/2023 
zúčastnilo okresních a krajských klání, ti nejlepší z 
nich nás úspěšně reprezentovali i na turnajích celo-
státních,“ pochlubil se.
 V bodovací soutěži mládeže KST Blansko v Jiho-
moravském kraji obsadil druhé místo, když této sou-
těže se zúčastnilo cekem 47 klubů. „Za námi zůstaly 
takové bašty stolního tenisu, jako jsou MS Brno, Hus-
topeče, Moravský Krumlov, nebo Strážnice,“ pokyvuje 
spokojeně hlavou Voráč. Z jednotlivců si nejlépe vedl 
čtrnáctiletý Filip Zukal, který v celkovém hodnocení 
kraje ovládl kategorie U15 i U17 a v kategorii U19 
obsadil druhé místo. Filip navíc vyhrál závěrečné 
žebříčkové turnaje pro dvanáct nejlepších hráčů ve 
všech třech zmiňovaných kategoriích. Velkou pochva-
lu zaslouží také třináctiletý Lukáš Přikryl, který ve své 
první plnohodnotné sezóně mezi muži dokázal v KS II 
vyhrát více než padesát procent svých utkání a patřil 
tak k oporám C týmu. „A ač Lukáš věkem patřil ještě 
do kategorie U13, hrál v rámci kraje již pouze turnaje 
vyšších věkových kategorií, což mu vyneslo celkové 
třetí místo v U15 a šesté v U17,“ doplnil. Přípravu 
na příští sezónu zahájí klub na přelomu července a 
srpna tradičním soustředěním ve Strážnici.

Bohumil Hlaváček

Filip Zukal a Lukáš Přikryl. Foto archív KSTFilip Zukal a Lukáš Přikryl. Foto archív KST

OPRAVY ODĚVŮ
DLOUHOLETÁ PRAXE!

Po-Čt 8-16, Pá 8-13

nám. Svobody 2 nad prodejnou 

Jena. Těšíme se na Vás.

Tel. 734 586 495
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Chcete, abychom psali o vašem sportu? Kontaktujte 

redaktora: tel. 776 198 192, orblansko@seznam.cz

Poslední zápas Jirky Vorlického

Zdeněk Veselý: 
Trenérem béčka budu já

1. Kroměříž 33 23 7 3 86:35 76

2. Hlučín 33 22 6 5 71:33 72

3. Rosice 33 20 5 8 57:28 65

4. Uničov 33 19 5 9 73:35 62

5. Ostrava B 33 19 5 9 81:47 62

6. Hodonín 33 16 7 10 56:44 55

7. Slovácko B 33 13 10 10 60:43 49

8. Zlín B 33 12 7 14 46:46 43

9. Kvítkovice 33 12 7 14 57:65 43

10. Blansko 33 12 5 16 54:57 41

11. Znojmo 33 11 8 14 43:59 41

12. Frýdek 33 10 10 13 43:47 40

13. Hranice 33 10 8 15 37:57 38

14. Uh. Brod 33 9 7 17 39:59 34

15. Vrchovina 33 8 7 18 33:54 31

16. V. Meziříčí 33 7 9 17 50:80 30

17. Frýdlant 33 7 9 17 39:74 30

18. Vítkovice 33 3 6 24 26:88 15

Jiří Vorlický se loučil s aktivní 
kariérou v zápase MSFL

 Letošní moravskoslezská liga se chýlí ke konci. Blansko ji dohrává v poklidném středu tabulky. 
Minulý víkend podlehlo Hodonínu, když znovu neproměnilo penaltu. Poslední domácí zápas proti 
Znojmu se odehrál v trochu slavnostnější atmosféře. Na hřišti se totiž i v pozici hráče objevil na 
poslední půlhodinu stávající trenér Jiří Vorlický, který si utkání vybral jako rozlučkové ve své třiceti-
leté aktivní kariéře. Ve svých sedmačtyřiceti letech ukazoval, že ještě stále má, co spoluhráčům dát. 
Domácí se nakonec se soupeřem rozešli smírně.

FK Hodonín – FK Blansko 1:0 (0:0). Branky: 88. 
Holek. Blansko: Nešetřil - Chyla, Feik, Porč (89. 
Kamenský) - Holman, Spáčil - Dani Lual (89. Černý), 
Smrčka (68. Tulajdan), Jaroš (58. Rajčinec), Williams 
(89. Šíp) – Kapur. Trenér: Jiří Vorlický. 
 Blansko začalo lépe a v úvodu byli jeho hráči pány 
na hřišti. Ve velké šanci se ocitl Holman, který se 
po velkém sóle prodral do vápna, penalta se ale po 
kontaktu se soupeřem nekopala. Tu rozhodčí nařídil 
až ve 23. minutě, kdy byl ve vyložené pozici složen 
Williams. K exekuci se postavil Dani Lual. Brankáře 
poslal k tyči, sám však na druhou stranu poslal míč 
vedle jeho svatyně. Pak se do hry začali dostávat i 
domácí, Holek ze standardky pěknou střelou přes 
zeď těsně přestřelil. Ve vzduchu se vznášela další 
penalta pro Blansko ve 40. minutě, pád Daniho Lu-
ala po kontaktu se Sukupem však tenkrát sudí jako 
penaltový neposoudil. Poločas skončil bez branek. 
 Hosté měli více ze hry i po změně stran. Aktivitou 
hýřil zejména Dani Lual. Neuspěl Holman, jehož stře-
lu z přímého kopu kryl pozorný gólman Hodonína. Na 
druhé straně podržel Nešetřil po akci Bohuna. Zápas 
nakonec rozhodla jediná trefa. Běžela 88. minuta. Po 
standardce se po závaru dostal míč před domácího 
Holka, který zblízka rozvlnil síť za Nešetřilovými zády. 
Bylo rozhodnuto, Hodonínští nejtěsnější výhru již 
ukopali. 

FK Blansko – 1.SC Znojmo FK 2:2 (0:0). Branky: 
46. Kapur, 78. Jaroš – 63. Kilibarda, 83. Ivanovič. 
Blansko: Nešetřil – Chyla (64. Jaroš), Feik, Porč (64. 
Vorlický), Černý (64. Tulajdan) – Holman, Spáčil, 
Rajčinec, Němec (46. Smrčka) – Williams, Kapur. 
Trenér: Jiří Vorlický. 
 Znojemští na jaře podávají velmi dobré výkony, 
díky nimž se dostali z pásma sestupu. Svoje zlepšení 
dávali jasně najevo i v Blansku, kam nepřijeli jen s 
obrannou taktikou. V úvodu se oba týmy evidentně 
oťukávaly, čekaly, s čím vyrukuje soupeř. Do stře-
leckých pozic se dříve dostali hosté, aktivitou hýřil 
zejména Pálfi . Na druhé straně se snažil prosadit 
především Holman, kterého jednou vychytal gólman 
a podruhé těsně trefi l jen boční síť. Branky se diváci 
v první půli nedočkali.
 Úvod druhé půle vyšel skvěle Blansku. Rajčinec 
našel Kapura a srbský snajpr zaznamenal již svoji de-
vatenáctou branku v sezóně – 1:0. Stejný hráč krátce 
nato vyzval ke skórování Holmana, ten ale v šanci 
prováhal. O vedení přišli domácí v 63. minutě, když 
se po kombinační akci dostal před Nešetřila Kilibarda 
a vyrovnal – 1:1. Krátce poté došlo k očekávanému 
okamžiku, kdy do svého posledního mistrovského 
zápasu naskočil legendární Jiří Vorlický. Ve své 
derniéře se na hřišti vůbec neztratil. Brzy se se svými 
spoluhráči mohl radovat i z gólu Tulajdana, ten ale 
nebyl pro ofsajd uznán. V 74. minutě hlediště jen 
vzdychlo. Snad každý by Vorlickému v tomto utkání 
přál vstřelení branky a málem k tomu došlo. Williams 
mu předložil míč do dobré střelecké pozice uvnitř 
vápna, populární „Vorel“ ale ve snaze o umístění 

míče k tyči jen těsně minul brankovou konstrukci. 
Kapur pak z další akce mířil nad. Domácího gólu se 
Kolbenka přece jenom dočkala, když po akci po ose 
Holman – Kapur zakončoval Jaroš – 2:1. Výhra ale 
při domácím loučení Blansku nebyla dopřána. Po 
pěti minutách uzavřel brankový účet utkání Ivanovič 
– 2:2. V závěru se ještě dostal Vorlický k exekuci 
standardky, jeho centrovaný míč ale spoluhráči ne-
našli. Body se tedy dělily.

 Do konce moravskoslezské ligy 2022/23 chybí 
sehrát poslední utkání. Blanenští ho odehrají v 
pátek na hřišti v Markvartovicích, kde mají zázemí 
hráči Vítkovic.  

Bohumil Hlaváček

Jiří Vorlický v akci Jiří Vorlický v akci 
ve svém posledním mistrákuve svém posledním mistráku

Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl

Zdeněk Veselý v minulých dnech podepsal smlouvu o s Jiřím 
Vorlickým o dalším jeho působení v FK Blansko. Foto archiv FKMFSL

Další výsledky, 32. kolo: Vítkovice – Uničov, 
Kvítkovice – Hlučín, V. Meziříčí – Vrchovina, Znoj-
mo – Uherský Brod, Rosice – Frýdek, Kroměříž 
– Hranice, Hodonín – Blansko, Frýdlant – Ostrava 
B, Zlín – Slovácko B. 33. kolo: Hlučín – Zlín B 0:0, 
Hranice – Velké Meziříčí 2:0, Vrchovina – Kvítkovice 
3:3, Uherský Brod – Vítkovice 2:0, Frýdek-Místek 
– Kroměříž 0:1, Uničov – Rosice 1:2, Slovácko B – 
Frýdlant 3:0, Ostrava B – Hodonín 0:3.

Poslední kolo: Kvítkovice – Hranice, Vítkovice 
– Blansko, Velké Meziříčí – Frýdek, Znojmo – Ost-
rava B, Rosice – Uherský Brod, Kroměříž – Uničov, 
Hodonín – Frýdlant, Slovácko B – Hlučín, Zlín B 
– Vrchovina.

 Jiří Vorlický poprvé mužský fotbal okusil v Blansku, kde také svoji neskutečně bohatou kariéru 
symbolicky ve svých 47 letech ukončil v zápase moravskoslezské fotbalové ligy proti Znojmu. Během 
třiceti let si vyzkoušel všechny úrovně fotbalových soutěží, když postupně oblékal dresy Boskovic, 
Blanska, Zbrojovky, Kuřimi, Dolních Kounic, Poštorné, Mostu, Drnovic, Jihlavy, Olešnice, Březové, 
Skalice, Vilémovic, Kunštátu a Bořitova. V úvodu utkání dostal zarámovaný a podepsaný dres, ke 
gratulantům se kromě starosty Jiřího Crhy a předsedy klubu Zdeňka Veselého připojili i jeho dva 
synové, z nichž mladší Lukáš je hráčem Atalanty Bergamo v italské Sérii A.

Foto Josef KratochvílFoto Josef Kratochvíl

 Potvrzeno. V I.B třídě bude od podzimu startovat tým FK Blansko B. Informaci potvrdil předseda 
klubu Zdeněk Veselý. 

 Ví se po kolika letech pauzy?
 Předpokládám tak osm devět let, 
nevím to ale přesně, odhaduju.

 Práva na soutěž vám po-
stoupilo Ráječko na místo 
svého béčka. Půjde o rezervu 
prvního mužstva nebo jaká je 
koncepce?
 Počítá se s tím, že v mužstvu bu-
dou působit vycházející dorostenci 
nebo hráči, kteří z něj vyšli před 
dvěma třemi léty. Samozřejmě také 
borci, kteří nebudou mít plné vytí-
žení v áčku. V určitých momentech 
budou nastupovat i stávající doros-
tenci, kteří budou sbírat zkušenosti 
mezi muži.

 Je už představa o realizačním 
týmu? Trenér?
 Trenérem budu přímo já. Mám 
velkou chuť se vrátit k trenérské 
práci, navíc cítím zodpovědnost, aby tento projekt 
dopadl dobře. Předpokládám, že mi bude pomáhat 
Roman Šindelka. Hodně tréninků bude společ-
ných s áčkem, takže je jasná spolupráce i s jeho 
trenéry. 

 Kde bude mít béčko domácí stadión?
 Počítá se s tím, že dole na Mlýnské. Vzhledem k 
jeho probíhající rekonstrukci počítáme s tím, že úvod 
podzimu budeme hrát několik zápasů jen venku, než 
bude hotovo. 

 Máš zajištěno dost hráčů, kteří hráli v okolních 
oddílech? Budou se chtít vracet do Blanska?
 Mám informace, že ano. Doufám, že nouze o hráče 
nebude. Máme kvalitní dorost a také áčko má hodně 
široký kádr. 

 Kdy bude hrát béčko domácí zápasy?
 Plánujeme, že to bude s největší pravděpodob-
ností v neděli dopoledne, po nich pak budou domácí 
utkání obou dorostů. 

Bohumil Hlaváček


